
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 1 del 21-01-2026 
 
 

 Oggetto:     Adeguamento delle dotazioni di cassa del Bilancio di 
previsione 2026/2028 all'aggiornamento dei residui presunti 

  
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventuno del mese di gennaio alle ore 17:30, in Modalità 
mista ai sensi dell’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale in videoconferenza,  nelle persone 
dei Signori: 
 
Basciu Francesco Sindaco Presente 

Piu Antonio Assess. - Vice Sind Assente 

Manca Donatella Assessore Presente in videoconferenza 

Di Stefano Francesco Assessore Presente in videoconferenza 
Totale presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Partecipa alla seduta, nella sua qualità di Segretario Comunale, il Dott.  Giuseppe Manca, 
con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamate la Delibera del Consiglio Comunale n.43 del 29.12.2025 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 e la Delibera del Consiglio Comunale n.45 
del 29.12.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028; 

Considerato che: 

 con Delibera della Giunta Comunale n.33 del 19.12.2025 è stato approvato lo schema 
di Bilancio di previsione 2026/2028; 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 21-01-2026 
COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

 successivamente a tale data si è proseguita l’attività di accertamento delle entrate e di 
impegno delle spese al 31.12.2025; 

Rilevato che le previsioni di cassa del Bilancio di previsione 2026/2028 non sono sufficienti a 
sopperire ai pagamenti imputati nei capitoli dove il residuo passivo 2025 si è generato 
successivamente alla data di approvazione dello schema di Bilancio; 

Visti i seguenti articoli del Decreto legislativo n.267/2000: 

 articolo 162, comma 1, che dispone “gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato (…)”; 

 articolo 164, comma 2, lett. b) che dispone: “Il bilancio di previsione finanziario ha 
carattere autorizzatorio, costituendo limite, per ciascuno degli esercizi considerati: (…) 
b) agli impegni e ai pagamenti di spesa…” 

Considerata pertanto la necessità di provvedere ad adottare la variazione di cassa necessaria 
a garantire il riallineamento con i residui passivi presunti e la conseguente tempestività dei 
pagamenti; 

Visto l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) che pone in capo alla Giunta le variazioni delle 
dotazioni di cassa garantendo che il fondo di cassa, alla fine dell’esercizio, non sia negativo; 

Visto il prospetto riportato in allegato nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto; 

Dato atto che con la variazione apportata si garantisce un fondo di cassa finale positivo; 

Evidenziato che ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b) n.2, del Decreto legislativo n. 267 
del 2000 il presente atto non è soggetto al parere dell’organo di revisione, ferma restando la 
necessità dell'organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 

DELIBERA 

1) Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed ai sensi dell’articolo 175, comma 
5-bis, lett. d), la variazione delle dotazioni di cassa al Bilancio di previsione 2026/2028 come 
riportata nel prospetto allegato; 

2) Di dare atto che il presente provvedimento garantisce un fondo di cassa finale positivo; 

3) Di trasmettere il presente atto all’organo di revisione al fine di quanto prescritto 
dall’articolo 239, comma 1, lett. b) n. 2 del Decreto legislativo n. 267 del 2000; 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese 

 



 DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 21-01-2026 
COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

 

DELIBERA 

4) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la immediata eseguibilità della presente 
deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo n. 267 del 2000. 

 
 
  



 DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 21-01-2026 
COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.  
Data: 15-01-2026  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 

Parere di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.  
Data: 15-01-2026  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Francesco Basciu 

 
 Giuseppe Manca 

 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 


